하는 '계약'의 의미를 '개별 계약'으로 개정함으로써 기업회계기준서 제1115호를 적용하더라

도 공시범위가 축소되지 않도록 하는 것을 주요 내용으로 하고 있습니다. 또한 기업회계기준

서 제1115호는 계약의 유형을 구분하지 않으므로, 종전의수익 기준서인 기업회계기준서 제

1011호 문단 한45.1의 적용대상에 해당하지 않았던 용역계약도 기업회계기준서 제1115호

문단 한129.1의 적용대상에 해당할 수 있으며, 이에 따라 종전의 수익 기준서에 비해 문단

한129.1에 따른 공시대상 계약의 범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다. 동 개정사항

이 연결회사의 연결제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준해석서 제2123호 '법인세 처리의 불확실성'(제정)
동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 있으며,

다음의 사항을 요구하고 있습니다.

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의 다른 불확

실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.
②  기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당국이 수

용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기준액, 미사용

세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.
- 수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와 일관되게

산정합니다.
- 수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

동 해석서가 연결회사의 연결재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

당반기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

2) 제정ㆍ공표되었으나 아직 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 한국채택국제회계기

준은 없습니다.

3. 부문정보

연결회사는 전략적인 영업단위인 4개의 보고부문을 가지고 있습니다. 전략적 영업단위들은

서로 다른 재화와 용역을 제공하며 각 영업단위별로 요구되는 기술과 마케팅 전략이 다르므

로 분리되어 운영되고 있습니다.

최고영업의사결정자는 각 전략적인 영업단위들에 대한 내부 보고자료를 최소한 분기단위로

검토하고 있습니다.

(단위: 천원)

구 분 변경 전
2019년 1월 1일

조정사항
변경 후

사용권자산 - 409,538 409,538

기타 41,961,871 (6,572) 41,955,299

자산총계 41,961,871 402,966 42,364,837

유동리스부채 - 253,478 253,478

비유동리스부채 - 149,488 149,488

기타 6,559,882 - 6,559,882

부채총계 6,559,882 402,966 6,962,848

이익잉여금 18,973,251 - 18,973,251

기타 16,428,738 - 16,428,738

자본총계 35,401,989 - 35,401,989

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(1) 연결회사의 주요 보고부문은 다음과 같습니다.

(2) 당반기 및 전반기 연결실체의 보고부문별 수익과 손익의 내역은 다음과 같습니다

(당반기)

(전반기)

부문 주요 사업

부가통신부문 전자문서중계서비스(EDI)

SI사업부문 정보시스템 설계 및 구축

SM사업부문 정보시스템 운영 및 유지보수

기타부문 본사 사옥 임대 서비스

(단위: 천원)

구   분 부가통신 SI사업 SM사업 기타 합계

부문전체수익 11,506,871 1,010,931 4,116,989 233,185 16,867,976

부문손익(주1) 2,917,955 (852,353) 56,181 233,185 2,354,968

(단위: 천원)

구   분 부가통신 SI사업 SM사업 기타 합계

부문전체수익 11,608,709 1,605,906 3,587,783 260,582 17,062,980

부문손익(주1) 1,896,907 (1,166,492) 42,798 260,582 1,033,795

(주1) 부문손익은 당사의 자원배분과 부분의 성과평가를 위한 의사결정을 위하여 최고영업의사결정

자에게 보고되는 부문정보이며, 금융이익(원가), 기타영업외손익을 배분하기 전의 각 보고부문의 손

익을 나타냅니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

(3) 당반기말 및 전기말 현재 보고부문별 자산총액과 부채총액의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당반기와 전반기 중 당사의 자산과 매출은 전액 국내로 귀속됩니다.

(5) 당반기 및 전반기 중 당사 매출액의 10% 이상을 차지하는 단일 고객은 다음과 같습니다.

4. 사용이 제한되어 있거나 담보로 제공된 금융자산

당반기말 및 전기말 현재 담보로 제공된 금융자산은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당반기말 전기말

자산총액 부채총액 자산총액 부채총액

부가통신 2,899,388 683,189 3,388,508 1,839,840

SI사업 1,953,987 2,153,933 872,670 622,356

SM사업 383,826 359,019 195,496 331,294

기타 36,958,040 3,403,150 37,505,197 3,766,392

총 계 42,195,241 6,599,291 41,961,871 6,559,882

(단위: 천원)

거래처 당반기 전반기

부산항만공사 2,251,391 2,433,998

(단위: 천원)

구  분 금융기관 당반기말 전기말 사용제한 내용

단기금융상품 기업은행 170,000 170,000 질권설정

합  계 170,000 170,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

5. 매출채권 및 기타채권

(1) 당반기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 연령분석내역은 다음과 같습니다.

(당반기말)

(전기말)

(3) 당반기 및 전반기 중 매출채권 및 기타채권의 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다

.

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 2,772,115 - 2,305,258 -

차감: 대손충당금 (758,232) - (640,784) -

매출채권(순액) 2,013,883 - 1,664,474 -

미수금 53,686 - 4,359 -

차감: 대손충당금 - - - -

미수금(순액) 53,686 - 4,359 -

미수수익 145,409 - 113,530 -

차감: 대손충당금 - - - -

미수수익(순액) 145,409 - 113,530 -

합   계 2,212,978 - 1,782,363 -

(단위: 천원)

구   분
연체되지 않은

채권

3개월 초과

6개월 이하

6개월 초과

12개월 이하
12개월 초과 합   계 손상된 채권

매출채권 1,628,924 170,378 172,851 799,962 2,772,115 (758,232)

합   계 1,628,924 170,378 172,851 799,962 2,772,115 (758,232)

(단위: 천원)

구   분
연체되지 않은

채권

3개월 초과

6개월 이하

6개월 초과

12개월 이하
12개월 초과 합   계 손상된 채권

매출채권 1,341,305 220,644 217,451 525,858 2,305,258 (640,784)

합   계 1,341,305 220,644 217,451 525,858 2,305,258 (640,784)

(단위: 천원)

구   분 당반기 전반기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

6. 재고자산

당반기말 및 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

7. 공정가치측정 금융자산

(1) 당반기말 및 전기말 현재 당기손익_공정가치측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말 및 전기말 현재 기타포괄_공정가치측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

기초금액 640,784 242,899

설정 117,448 12,858

환입 - 33,029

반기말금액 758,232 288,786

(단위: 천원)

구분

당반기말 전기말

취득원가
평가손실

충당금
장부금액 취득원가

평가손실

충당금
장부금액

상품 150,000 (60,000) 90,000 150,000 (60,000) 90,000

합  계 150,000 (60,000) 90,000 150,000 (60,000) 90,000

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

취득원가 공정가치 장부가액 장부가액

엔지니어링 공제조합 출자금 264,073 620,532 620,532 620,532

한국정보산업협동조합 출자금 1,500 12,277 12,277 12,277

한국해양조사협회 출연금 5,000 5,000 5,000 5,000

정보통신공제조합 출자금 15,330 22,759 22,759 22,759

합 계 285,903 660,568 660,568 660,568

(단위: 천원)

구   분 주식수

당반기말 전기말

취득원가 공정가치 장부가액
기타포괄손익

누계액(주1)
장부가액

케이씨넷(주) 750,000 1,500,000 636,750 636,750 (863,250) 636,750

콜마파마(주) 8 293 89 89 (204) 89

STX중공업 3 75 17 17 (58) 17

(주)비에스 36,000 36,000 - - (36,000) -

소 계 1,536,368 636,856 636,856 (899,512) 636,856

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(주1) 법인세효과 차감 전 금액입니다.

8. 기타금융자산

당반기말 및 전기말 현재 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

대여금 818,250 - 818,250 -

차감:대손충당금 (818,250) - (818,250) -

대여금(순액) - - - -

주임종단기채권 33,854 - 36,967 -

보증금 - 921,353 - 963,967

차감:현재가치할인차금 - (3,971) - -

보증금(순액) - 917,382 - -

합 계 33,854 917,382 36,967 963,967

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

9. 기타자산

당반기말 및 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

10. 유형자산

(1) 당반기 및 전반기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당반기)

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선급공사원가 1,535,512 - 756,008 -

선급금 76,638 - 42,692 -

선급비용 19,567 - 71,450 -

부가세대급금 - - 1,705 -

합 계 1,631,717 - 871,855 -

(단위: 천원)

구   분 기초 취득 처분 감가상각비 대체 합   계

토지 8,229,109 - - - 141,491 8,370,600

건물 3,176,820 10,589 - (52,644) 142,795 3,277,560

차량운반구 171,359 35,149 - (22,622) - 183,886

전산시스템 2,120,754 - - (481,504) - 1,639,250

집기비품 332,976 62,838 (173) (90,836) - 304,805

건설중인자산 45,000 90,000 - - (135,000) -

합 계 14,076,018 198,576 (173) (647,606) 149,286 13,776,101

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(전반기)

11. 리스

연결회사는 사무실, 자동차 및 기타장비에 대해 리스 하였으며, 평균리스기간은 6년입니다.

(1) 당반기말 현재 기초자산 유형별 사용권자산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당반기 중 사용권자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 기초 연결범위변동 취득 처분 감가상각비 합   계

토지 7,536,253 - 706,533 - - 8,242,786

건물 2,650,291 - 710,710 - (47,911) 3,313,090

차량운반구 40,103 1,424 - (2,144) (7,199) 32,184

전산시스템 2,672,467 - 185,550 - (532,843) 2,325,174

집기비품 334,440 98,267 52,627 - (173,990) 311,344

합 계 13,233,554 99,691 1,655,420 (2,144) (761,943) 14,224,578

(단위: 천원)

구   분 차량 건물 장비 합   계

취득금액 82,023 74,037 253,478 409,538

감가상각누계액 (15,768) (31,730) (168,985) (216,483)

장부가액 66,255 42,307 84,493 193,055

(단위: 천원)

구   분 기초 취득 처분 감가상각비 합   계

사용권자산 409,538 - - (216,483) 193,055

합 계 409,538 - - (216,483) 193,055

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

(3)당반기말 중 사용권자산과 관련하여 손익으로 인식된 금액은 다음과 같습니다.

당반기 중 리스로 인한 총 현금유출 금액은  217백만원입니다.

12. 투자부동산

(1) 당반기 및 전반기 중 투자부동산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당반기)

(전반기)

(단위: 천원)

구   분 당반기

사용권자산 감가상각비 216,483

리스부채 이자비용 5,220

단기리스 관련 비용 14,677

소액자산리스 관련 비용 85,769

(단위: 천원)

구   분 기초 취득 감가상각비 대체 합   계

토지 6,389,089 - - (141,491) 6,247,598

건물 2,076,363 7,711 (32,229) (7,795) 2,044,050

합 계 8,465,452 7,711 (32,229) (149,286) 8,291,648

(단위: 천원)

구   분 기초 취득 처분 감가상각비 합   계

토지 6,389,089 - - - 6,389,089

건물 2,141,409 - - (32,523) 2,108,886

합 계 8,530,498 - - (32,523) 8,497,975

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(2) 당반기말 및 전기말 현재 투자부동산의 공정가치와 장부금액은 다음과 같습니다.

(3) 당반기와 전반기 중 투자부동산과 관련하여 손익으로 인식한 내역은 다음과 같습니다.

13. 무형자산

당반기 및 전반기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당반기)

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

공정가치 장부가액 공정가치 장부가액

토지
7,756,040

6,247,598
7,725,830

6,389,089

건물 2,044,050 2,076,363

합 계 7,756,040 8,291,648 7,725,830 8,465,452

(단위: 천원)

구   분 당반기 전반기

임대수익 233,185 260,581

임대원가 147,467 158,646

(단위: 천원)

구   분 기초 증가 상각 손상 합   계

산업재산권 48,199 - (4,266) - 43,933

회원권 1,860,852 - - - 1,860,852

영업권(주1) 21,173 - - - 21,173

고객관계 412,754 - (22,931) - 389,823

합 계 2,342,978 - (27,197) - 2,315,781

(주1) 양재아이티(주) 영업권에 대한 평가(손상) 반영한 금액입니다..

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(전반기)

당반기에 발생한 연구비와 개발비 중 227백만원(전반기: 306백만원)은 판매비와관리비로,

매출원가로 593백만원(전반기: 798백만원)이 발생하였으며, 이를 경상연구개발비로 처리하

고 있습니다.

14. 매입채무 및 기타채무

당반기말 및 전기말 현재 매입채무 및 기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 기초 연결범위변동 증가 상각 합   계

산업재산권 51,494 - 37,816 (5,064) 84,246

회원권 1,812,818 - 48,034 - 1,860,852

영업권(주1) - 1,137,495 - - 1,197,495

합 계 1,864,312 1,137,495 85,850 (5,064) 3,082,593

(주1) 양재아이티(주)에 대하여 당기에 지배력을 획득하여 연결범위에 포함되면서 장부가액과 취득

가액의 차액을 영업권으로 분류하였습니다. 사업결합에 따른 원가배분이 연차연결재무제표에 반영

되었습니다.

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매입채무 635,809 - 931,114 -

미지급금 1,537,077 300,000 1,525,537 300,000

미지급비용 448,709 - 493,664 -

합   계 2,621,595 300,000 2,950,315 300,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

15. 리스부채

당반기말 및 전기말 현재 리스부채의 내역은 다음과 같습니다.

16. 기타금융부채

당반기말 및 전기말 현재 기타금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

17. 기타부채

당반기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

18. 충당부채

당반기말 및 전기말 현재 충당부채의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

[…]

1011호 문단 한45.1의 적용대상에 해당하지 않았던 용역계약도 기업회계기준서 제1115호

문단 한129.1의 적용대상에 해당할 수 있으며, 이에 따라 종전의 수익 기준서에 비해 문단

한129.1에 따른 공시대상 계약의 범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다. 동 개정사항

이 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준해석서 제2123호 '법인세 처리의 불확실성'(제정)
동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 있으며,

다음의 사항을 요구하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의 다른 불확

실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.
②  기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당국이 수

용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기준액, 미사용

세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.
- 수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와 일관되게

산정합니다.
- 수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

동 해석서가 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

당반기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

2) 제정ㆍ공표되었으나 아직 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 한국채택국제회계기

준은 없습니다.

3. 부문정보

당사는 전략적인 영업단위인 4개의 보고부문을 가지고 있습니다. 전략적 영업단위들은 서로

다른 재화와 용역을 제공하며 각 영업단위별로 요구되는 기술과 마케팅 전략이 다르므로 분

리되어 운영되고 있습니다.

최고영업의사결정자는 각 전략적인 영업단위들에 대한 내부 보고자료를 최소한 분기단위로

검토하고 있습니다.

(1) 당사의 주요 보고부문은 다음과 같습니다.

(2) 당반기 및 전반기 당사의 보고부문별 수익과 손익의 내역은 다음과 같습니다.

(당반기)

(단위: 천원)

구 분 변경 전
2019년 1월 1일

조정사항
변경 후

사용권자산 - 358,724 358,724

기타 41,904,273 (5,476) 41,898,797

자산총계 41,904,273 353,248 42,257,521

유동리스부채 - 253,478 253,478

비유동리스부채 - 99,771 99,771

기타 6,112,683 - 6,112,683

부채총계 6,112,683 353,249 6,465,932

이익잉여금 19,389,572 - 19,389,572

기타 16,402,017 - 16,402,017

자본총계 35,791,589 - 35,791,589

부문 주요 사업

부가통신부문 전자문서중계서비스(EDI)

SI사업부문 정보시스템 설계 및 구축

SM사업부문 정보시스템 운영 및 유지보수

기타부문 본사 사옥 임대 서비스

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

(전반기)

구   분 부가통신 SI사업 SM사업 기타 합계

부문전체수익 10,304,096 663,281 4,116,989 260,785 15,345,151

부문손익(주1) 2,609,410 (808,912) 56,181 260,785 2,117,464

(단위: 천원)

구   분 부가통신 SI사업 SM사업 기타 합계

부문전체수익 10,444,511 1,369,367 3,587,784 271,581 15,673,243

부문손익(주1) 2,372,227 (1,110,281) 42,799 271,581 1,576,326

(주1)부문손익은 당사의 자원배분과 부분의 성과평가를 위한 의사결정을 위하여 최고영업의사결정

자에게 보고되는 부문정보이며, 금융이익(원가), 기타영업외손익을 배분하기 전의 각 보고부문의 손

익을 나타냅니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

(3) 당반기말 및 전기말 현재 보고부문별 자산총액과 부채총액의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당반기와 전반기 중 당사의 자산과 매출은 전액 국내로 귀속됩니다.

(5) 당반기 및 전반기 중 당사 매출액의 10% 이상을 차지하는 단일 고객은 다음과 같습니다.

4. 사용이 제한되어 있거나 담보로 제공된 금융자산

당반기말 및 전기말 현재 담보로 제공된 금융자산은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당반기말 전기말

자산총액 부채총액 자산총액 부채총액

부가통신 2,899,388 683,189 3,388,508 1,839,840

SI사업 1,953,987 2,153,933 872,670 622,356

SM사업 383,826 359,019 195,496 331,294

기타 36,598,468 2,937,957 37,447,599 3,319,193

총 계 41,835,669 6,134,098 41,904,273 6,112,683

(단위: 천원)

거래처 당반기 전반기

부산항만공사 2,251,391 2,433,998

(단위: 천원)

구  분 금융기관 당반기말 전기말 사용제한 내용

단기금융상품 기업은행 170,000 170,000 질권설정

합  계 170,000 170,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

5. 매출채권 및 기타채권

(1) 당반기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말 및 전기말 현재 손상된 매출채권 및 기타채권의 연령분석내역은 다음과 같습니

다.
 (당반기말)

(전기말)

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 1,914,007 - 1,523,504 -

차감: 대손충당금 (358,673) - (241,224) -

매출채권(순액) 1,555,334 - 1,282,280 -

미수금 4,163 - 4,329 -

차감: 대손충당금 - - - -

미수금(순액) 4,163 - 4,329 -

미수수익 145,408 - 113,530 -

차감: 대손충당금 - - - -

미수수익(순액) 145,408 - 113,530 -

합   계 1,704,905 1,400,139

(단위: 천원)

구   분
연체되지 않은

채권

3개월 초과

6개월 이하

6개월 초과

12개월 이하
12개월 초과 합   계 손상된 채권

매출채권 1,565,815 4,378 852 342,962 1,914,007 (358,673)

합   계 1,565,815 4,378 852 342,962 1,914,007 (358,673)

(단위: 천원)

구   분
연체되지 않은

채권

3개월 초과

6개월 이하

6개월 초과

12개월 이하
12개월 초과 합   계 손상된 채권

매출채권 1,182,695 7,059 105,478 228,272 1,523,504 (241,224)

합   계 1,182,695 7,059 105,478 228,272 1,523,504 (241,224)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(3) 당반기 및 전반기 중 매출채권 및 기타채권의 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다

.

6. 재고자산

당반기말 및 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

7. 공정가치측정 금융자산

(1) 당반기말 및 전기말 현재 당기손익_공정가치측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말 및 전기말 현재 기타포괄_공정가치측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당반기 전반기

기초금액 241,224 242,899

설정 117,449 33,029

환입 - -

기말금액 358,673 275,928

(단위: 천원)

구분

당반기말 전기말

취득원가
평가손실

충당금
장부금액 취득원가

평가손실

충당금
장부금액

상품 150,000 (60,000) 90,000 150,000 (60,000) 90,000

합  계 150,000 (60,000) 90,000 150,000 (60,000) 90,000

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

취득원가 공정가치 장부가액 장부가액

엔지니어링 공제조합 출자금 264,073 620,532 620,532 620,532

한국정보산업협동조합 출자금 1,500 12,277 12,277 12,277

한국해양조사협회 출연금 5,000 5,000 5,000 5,000

정보통신공제조합 출자금 15,330 22,759 22,759 22,759

합 계 285,903 660,568 660,568 660,568

(단위: 천원)

구   분 주식수

당반기말 전기말

취득원가 공정가치 장부가액
기타포괄손익

누계액(주1)
장부가액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

(주1) 법인세효과 차감 전 금액입니다.

8. 기타금융자산

당반기말 및 전기말 현재 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

9. 기타자산

당반기말 및 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

10. 종속기업

(1) 당반기말 현재 종속기업 및 관계기업투자의 현황은 다음과 같습니다.

케이씨넷(주) 750,000 1,500,000 636,750 636,750 (863,250) 636,750

콜마파마(주) 8 293 89 89 (204) 89

STX중공업 3 75 17 17 (58) 17

소 계 1,500,368 636,856 636,856 (863,512) 636,856

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

대여금 818,250 - 818,250 -

차감:대손충당금 (818,250) - (818,250) -

대여금(순액) - - - -

주임종단기채권 33,854 - 36,967 -

보증금 - 910,082 - 951,883

차감:현재가치할인차금 (3,046) -

보증금(순액) 907,036 951,883

합 계 33,854 907,036 36,967 951,883

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선급원가 1,535,512 - 756,008 -

선급금 45,519 - 10,689 -

선급비용 19,567 - 71,450 -

합 계 1,600,598 - 838,147 -

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(2) 당반기말 및 전기말 현재 종속기업의 투자현황은 다음과 같습니다.

구분 회사명 주요영업활동 결산월 지분율
법인설립 및

영업소재지

종속기업

산둥지인전자과기 유한회사 소프트웨어, 수출입무역 12월 100% 중국

해양물류정보연구소(주) 연구서비스 12월 100% 대한민국

양재아이티(주) 통합물류정보시스템 개발 12월 40% 대한민국

(단위: 천원)

구분 회사명
당반기말 전기말

지분율 순자산가액 장부가액 전기말 순자산가액 장부가액